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Abstrakt:

Bakalářská práce obsahuje literárně přehledovou studii a návrh výzkumu. Teoretická část

se nejprve zabývá charakteristikou obranných mechanismů a jejich možnými klasifikacemi. Dále

se věnuje metodám diagnostiky obranných mechanismů, popisuje jaké typy metod existují

a ke každému typu uvádí dva zástupce. Současně jsou zmíněny další metody, které lze využít

pro určování obranných mechanismů u dětí. Pokud existují, jsou k daným metodám uvedeny

výzkumy zabývající se jejich reliabilitou a validitou. Další část práce charakterizuje obranné

mechanismy u dětí a uvádí výzkumy, které se tomuto tématu věnují. Následně je rozebráno

téma vývoje obranných mechanismů, společně s výzkumy týkajícími se této problematiky.

V závěru je uveden návrh výzkumu, jehož tématem je srovnání diagnostiky obranných

mechanismů pomocí Testu pohádek a Defense Mechanism Manual.
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Abstract:

This bachelor's thesis consists of scientific literature compilation and research design.

At the beginning of the theoretical part, defense mechanisms are characterized together with

their possible classifications. The next section describes various types of methods that are used

for defense mechanism assessment. In the following, two methods for each of these types are

mentioned in detail, together with research concerning their validity, if such exist. Besides that,

more defense mechanism assessment methods, used for children, are mentioned. The next

topics covered in this thesis are defense mechanism characteristics in school-age children

and defense mechanism development. Results compiled from large body of research are

mentioned in this section. In the final chapter a research design is presented. It concentrates

on comparison of defense mechanism assessment using Fairy Tale Test and Defense

Mechanism Manual.
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Seznam použitých zkratek:

CADS Comprehensive Assessment of Defense Style

CAT Children's Apperception Test

DMI Defense Mechanism Inventory

DMM Defense Mechanism Manual

DMRS Defense Mechanism Rating Scales

DSM-III-R Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders,

Third Edition Revised

DSM-IV-TR Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders,

Fourth Edition, Text Revision

DSQ Defense Style Questionnaire

FTT Fairy Tale Test, Test pohádek

ODF Overall Defensive Functioning

PRN Principalization

PRO Projection

REM Response Evaluation Measure

REM-Y Response Evaluation Measure for Youth

REM-P Response Evaluation Measure – Parent version

REV Reversal

TAO Turning against the object

TAS Turning against the self

TAT Thematic Apperception Test
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Úvod

Vývoj člověka od jeho narození až do smrti je neustávající a v mnoha ohledech

pozoruhodný proces. Významnou roli v něm hraje přechod ke specificky lidskému

způsobu uchopování světa. To člověku v porovnání s jinými živočichy dává možnost

chápat zákonitosti okolní reality na kvalitativně vyšší úrovni, přetvářet ji k obrazu svému

a zvyšovat tak svou šanci na přežití. Součástí tohoto lidského chápání světa jsou i dva

prvky, které jsou v přímém vztahu k tématu této práce – je to sebepojetí a koncept

dobrého a špatného.

Fakt, že kromě jiných objektů v našem okolí (živých i neživých) vnímáme i sami sebe

jako objekt, nám zřejmě dává podstatnou výhodu v předvídání toho, co se bude dít.

Pokud objektu já, tedy našemu sebepojetí, přiřadíme určité vlastnosti, jsme je potom

schopni dávat do souvislosti s našim okolím a usoudit, co je v našich silách a co ne.

Člověk je také tvor sociální a závisí na tom jeho přežití. Lidská „tlupa“ je pro dítě

v jeho vývoji zcela nezbytná a významnou roli hraje také v dospělosti. Jedním ze způsobů,

které si pro své úspěšné fungování vyvinula lidská společenství, jsou společná pravidla

toho, co je a co není přípustné, tedy co je dobré a co špatné. Již v útlém věku dítě

opouští, obrazně řečeno, ráj nevědomosti tím, že od svých rodičů dostává ochutnat

jablka ze stromu poznání dobrého a zlého. Je to přirozenou součástí jeho začleňování

do rodiny a později do společnosti.

Potenciální problém pak nastává ve chvíli, kdy se do střetu dostávají potřeby

organismu s hodnocením či tlakem okolí. Organismus totiž v každý okamžik přesně „ví“,

co je pro něj nejlepší, nemusí se to však shodovat s tím, co si myslí lidé okolo. Jakým

způsobem ale naložit se sebepojetím, když vnitřně toužím po něčem „špatném“? Jedním

z řešení, které používá já, jsou jakési úhybné manévry – obranné mechanismy. Je to

způsob, jak nepustit do vědomí myšlenky nebo emoce, které by narušily pozitivní vnímání

sebe sama. To umožňuje snížení psychického napětí a zvyšuje míru, do které se člověk

vnímá jako dobrý, pro společnost přijatelný.
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Určitá míra použití obranných mechanismů je normální a adaptivní. Stejně jako oheň

jsou však tyto mechanismy dobrým sluhou ale zlým pánem. Jejich použití totiž vždy vede

ke zkreslenému vnímání reality. Adaptivní proces sloužící k začlenění do sociální skupiny

se dostává do protikladu s adaptivním procesem testování reality a nelze jednoznačně

stanovit, který z nich je „správnější“, adaptivnější.

Obranné mechanismy jsou každopádně výsledkem velice kreativního procesu já.

Odehrávají se mimo vědomí, a přesto někdy zásadně ovlivňují naše vidění světa a vztahy

k jiným lidem. Právě možnost zabývat se fascinující kreativitou já a nevědomými procesy,

které odhalují moudrost našeho organismu, přitáhla mou pozornost k tématu této

bakalářské práce. Ta se zaměřuje na obranné mechanismy u dětí mladšího školního věku.

První dvě kapitoly, rozsahem úspornější, nabízí všem čtenářům stejný výchozí bod

pro studium zbytku práce. První z nich obsahuje stručné shrnutí poznatků, které o dětech

mladšího školního věku poskytuje vývojová psychologie obecně a také z pohledu

periodizace Freuda, Eriksona a Piageta a Kohlberga.

Druhá kapitola je věnována obranným mechanismům obecně. Jejich definice ani

typologie není ustálená, a proto podávám širší přehled jejich charakteristik, na kterých se

odborníci na tuto problematiku shodují. Společně s tím přidávám i několik možných

klasifikací, které používají různá označení obranných mechanismů, hierarchické členění

i míru detailu.

Třetí kapitola se zabývá jedním z hlavních témat práce – způsoby, jak diagnostikovat

obranné mechanismy, s důrazem na metody používané pro děti mladšího školního věku.

Popisuji zde tři typy metod – tzv. self-report metody, projektivní metody a metody založené

na klinickém rozhovoru. Pro každou z těchto skupin uvádím dva zástupce společně

s výzkumy zabývajícími se jejich reliabilitou a validitou. Následně uvádím několik dalších

metod, abych podal co nejúplnější přehled diagnostických nástrojů využitelných pro děti.
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Čtvrtá kapitola se zabývá dalšími stěžejními tématy, jmenovitě charakteristikou

obranných mechanismů u dětí mladšího školního věku, tj. 6-12 let, a vývojem obranných

mechanismů. Tato část práce obsahuje výzkumy, které poukazují na základní vlastnosti

obranných mechanismů u dětí – jejich zvýšené používání v psychicky zátěžových situacích

a jejich schopnost snižovat napětí. Ukazuje se však, že není možné hodnotit pouze

celkovou míru použití obranných mechanismů a že je třeba rozlišovat mechanismy věku

přiměřené a mechanismy nezralé. Dále jsou uvedeny výzkumy, které se zabývají právě

tím, které obranné mechanismy jsou pro danou vývojovou periodu charakteristické.

Tím také odpovídají na otázku, jak se obranné mechanismy s věkem vyvíjí.

Poslední, pátá kapitola obsahuje návrh výzkumu. Ten si klade za cíl srovnání výsledků

diagnostiky obranných mechanismů pomocí Testu pohádek (projektivní osobnostní test

pro děti) s jinou, validizovanou metodou. Takové srovnání by v pozitivním případě

přineslo potvrzení konvergenční validity Testu pohádek. Data sebraná v tomto výzkumu

je také možné využít pro ověření vývojové posloupnosti obranných mechanismů u dětí.

Před hlavní částí práce přidám ještě terminologickou poznámku – vzhledem

k čitelnosti textu a vzhledem k čerpání z anglicky psaných zdrojů, které často uvádí

jednoslovný termín defense, jsem si dovolil na mnohých místech použít pro obranný

mechanismus termín obrana. Prosím laskavého čtenáře, aby tyto dva termíny – obranný

mechanismus a obrana – považoval za synonyma.
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1. Charakteristika mladšího školního věku


[…]


od 3 skupin dětí a posuzujeme aspoň 2 proměnné (skór pro zralé/nezralé obranné

mechanismy, případně pro popření/projekci/identifikaci), použijeme pro vyhodnocení

výsledků multivariační analýzu rozptylu (MANOVA). Tato metoda předpokládá,

že kovarianční matice závislých proměnných (skórů DMM nebo FTT) jsou stejné

pro různé věkové skupiny. Tento předpoklad ověříme pomocí tzv. M-box testu.

Výsledek MANOVA vypovídá o tom, zda se skupiny v některých závislých proměnných

od sebe statisticky významně liší. Pokud tedy je výsledek této analýzy MANOVA

statisticky významný, je třeba dále pokračovat v testech pro jednotlivé páry proměnných

(typy obranných mechanismů) pomocí univariačních testů.

5.5 Předpokládané výsledky

Očekávaným výstupem z navrhovaného výzkumu je především pozitivní příspěvek

k ověřování využitelnosti FTT pro diagnostiku obranných mechanismů. Používám

záměrně spojení „pozitivní příspěvek“, jelikož konečné ověření validity vyžaduje více

nezávislých studií. V případě tohoto výzkumu je krokem ke zmiňované validizaci zjištění

faktorové struktury obranných mechanismů diagnostikovaných pomocí FTT a srovnání

výsledků rozvrstvených do určených faktorů s výsledky tří-škálového DMM.

Předpokladem je, že škála DMM popření bude pozitivně korelovat se skóry nezralých
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obranných mechanismů FTT (jejichž zařazení do jedné skupiny však nejdříve musí

prokázat faktorová analýza). Podobně by měly pozitivně korelovat škály DMM projekce

a identifikace se zralými obrannými mechanismy FTT. Současně by měly spolu výše

zmíněné skupiny „křížem“ (nezralé/zralé) korelovat negativně.

Pokud by se podařilo získat vhodná data (věkové rozvrstvení) a určit vývojovou

závislost míry využití obranných mechanismů, je očekávaným výsledkem pokles využití

nezralých obranných mechanismu pro FTT resp. popření pro DMM s věkem.

Naopak používání zralých obranných mechanismů pro FTT resp. projekce a identifikace

pro DMM by mělo s věkem stoupat.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabýval tématy spojenými s obrannými mechanismy

– jejich diagnostikou, jejich charakteristikami u dětí mladšího školního věku a jejich

vývojem.

Pro vědecky podložená tvrzení ohledně obranných mechanismů jsou nezbytné

reliabilní a validní metody jejich zjišťování. Existují tři typy těchto metod: Self-report

metody jsou založeny na výpovědích respondentů o svém chování. Projektivní metody

využívají reakcí testovaných osob na určitý standardní podnětový materiál. Poslední typ

metod vychází z údajů získaných během klinického rozhovoru. Ve všech typech metod

jsou obranné mechanismy určeny tak, že jsou standardizovaným způsobem v získaných

výpovědích označeny výsledky nebo vedlejší produkty jejich použití.

Z metod zjišťování obranných mechanismů u dětí mladšího školního věku jsem se

v této práci zabýval především projektivními testy Defense Mechanism Manual

(podnětový materiál z TAT nebo CAT) a Test pohádek. Dále jsem uvedl i self-report

metody Response Evaluation Measure for Youth a Comprehensive Assessment

of Defense Style. Co se validity týče, má podle dostupných zdrojů nejsilnější výzkumnou

oporu prvně jmenovaný Defense Mechanism Manual.

Další část práce uvádí výzkumy, které prokazují základní charakteristiky obranných

mechanismů u dětí. Za prvé použití obranných mechanismů stoupá v situacích psychické

zátěže, nikoliv však všech mechanismů ale jen nezralých, vývojově dřívějších.

Naopak pozitivní sebeobraz a pozitivní zážitky usnadňují posun k používání zralejších

obranných mechanismů. Dále, časově omezené použití obran snižuje prožívané napětí

a dává dítěti prostor pro vyrovnání se s příčinou napětí. Při dlouhodobém použití však

existuje riziko, že si dítě obranný mechanismus zafixuje a bude ho používat i ve věku,

kdy by ho měl nahradit jiný, zralejší. Nakonec jsem uvedl zajímavý výzkum,

který potvrzuje, že míra použití konkrétního obranného mechanismu klesá tím více,

čím lépe děti chápou, jak funguje.
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Následovně jsem se zabýval vývojem obranných mechanismů. Zmínil jsem teorii,

podle které mají obranné mechanismy svůj původ ve vrozených reflexech. Dále jsem

uvedl výzkumy, které prokazují, že ve věku okolo 7 let je dominantním typem obranného

mechanismu popření, okolo věku 10 let je to projekce a kolem 16 let identifikace.

Jako poslední jsem v teoretické části práce uvedl několik výzkumů zabývajících se

souvislostí obranných mechanismů s osobnostními rysy u dětí.

Závěrečnou kapitolu této práce tvoří návrh výzkumu. Zaměřil jsem se v něm

na Test pohádek (FTT) a Defense Mechanism Manual (DMM). FTT je osobnostní test,

který není primárně určen k diagnostice obranných mechanismů. Jejich určení pomocí

FTT je možné, chybí však výzkumy týkající se validity. DMM pro diagnostiku obranných

mechanismů naopak validizován je. Obsahem navrhovaného výzkumu je srovnání

výsledků FTT a DMM, které by v pozitivním případě prokázalo konvergenční validitu FTT

pro diagnostiku obranných mechanismů.

Po zpracování tématu obranných mechanismů do této bakalářské práce si troufám

tvrdit, že jejich zkoumání na vědecké bázi je problematikou velmi komplexní.

Přesto věřím, že se najdou lidé, pro které to bude výzva a kterým se podaří toto téma

krok za krokem posouvat kupředu.
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