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Otázky, podněty k obhajobě:
Prosím o sdělení, zda obranné mechanismy lze pokládat za začlenitelné do poznatkové
oblasti vědecké psychologie a případně, jak by měla psychologie postupovat, aby je mohla
začlenit.
Specifické připomínky (vše podstatné, co se nevešlo do výše uvedených bodů):
Těžiště práce jsem podstatnou měrou spatřoval v diagnostice obranných mechanismů, tento
důraz se neobjevil v názvu. Autor sice zcela logicky poukazuje na souvislosti, nicméně
očekával jsem výraznější upozornění. Proto jeden vybočující křížek v jinak výborné práci.
Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):
Práce jednoznačně splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci na katedře psychologie
FFUK v Praze a doporučuji ji k obhajobě.

Návrh klasifikace: výborně – velmi dobře – dobře – neprospěl/a

V Praze dne 22.8.2013 podpis

1 2 3 4

Cíle práce (uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny) X

Soulad obsahu s názvem (ano – částečně) x

Členění kapitol (logické členění – nevhodné strukturování) X

Postiženy relevantní aspekty problému ( jednoznačně – spíše ne) X

Stanovené cíle (splněny – nesplněny) X

1 2 3 4

Problém (jasně vymezen – nejasné vymezení) X

Projekt (analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou) X

Metodologie práce (vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená) x

Propojení literárně přehledové části s návrhem projektu
(organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé)

X

1 2 3 4

Jazyková a stylistická úroveň (práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje) X

Formální úprava práce (odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb) X

Grafická úprava (vyhovuje – nevyhovuje) X

Množství využitých literárních zdrojů (dostatečné – nedostatečné) X

Aktuálnost literárních zdrojů (vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé) X

Využití cizojazyčných zdrojů (dostačující – minimální) X

Odkazy v textu (vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy) X

Seznam literatury (kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb) x